
                                   

 

 

LISTA DE MEDICAMENTOS  

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 

 

Acebrofilina 5mg/ml 

Acebrofilina 10mg/ml 

Aciclovir 200mg 

Aciclovir 50mg/G 

Ácido Acetilsalicílico 100mg 

Ácido Acetilsalicílico 500mg 

Ácido fólico 5mg 

Albendazol 400mg 

Albendazol 40mg/ml 

Ambroxol 15mg/5lL (infantil) 

Ambroxol 30mg/5ml (adulto) 

Amiodarona 200mg 

Amoxicilina + Clavulanato de potássio 250mg/5ml + 62,5mg/5ml 

Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 875mg/5ml + 125mg cápsulas 

Amoxicilina 250mg/5ml 

Amoxicilina 500mg 

Ampicilina 500mg Comprimido 



                                   

 

Anlodipino 5mg 

Atenolol 50mg 

Azitromicina Di-hidratada 200mg/5ml 

Azitromicina Di-hidratada 500mg 

Benzoto de benzila sol 

Buscopan Composto 6,67mg/ml+333,4mg/ml 

Carvedilol 12,5mg 

Carvedilol 25mg 

Carvedilol 3,125mg 

Carvedilol 6,25mg 

Captopril 50mg 

Cefalexina 500mg 

Cetoconazol Creme 

Cetoconazol 200mg Comprimido 

Ciprofloxacino 500mg; 

Complexo B Solução ora 100ml 

Dexametasona 0,5mg/5ml 

Dexametasona 1mg/g 

Dexametasona 4mg 

Dexclorfeniramina 2mg/5ml 



                                   

 

Dexclorfeniramina 2mg 

Diclofenaco Potássico 50mg 

Diclofenaco Sódico 50mg 

Digoxina 0,25mg 

Dipirona 500mg/ml 

Dipirona 500mg 

Doxazosina 2mg 

Enantato de Noretisterona + Valerato de Estradiol 50+5mg/ml 

Estriol 1mg/g 

Fluconazol 150mg 

Fósfato Sódico de Prednisolona 3mg/ml 

Hidróxido de Alumínio 60mg/ml 

Hidróxido de Alumínio 60mg/ml+ Hidróxido de Magnésio 40mg/ml 

Ibuprofeno 300mg 

Ibuprofeno 50mg/ml 

Ibuprofeno 600mg 

Kollagense Pomada 

Kollagenase com Clorafenicol 

Lactulose 667mg/ml 

Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15mg+0,03mg 



                                   

 

Levonorgestrel 0,75mg 

Levotiroxina Sódica 100mcg 

Levotiroxina Sódica 25mcg 

Loratadina 10mg 

Loratadina 1mg/ml 

Metildopa 250mg 

Metildopa 500mg 

Mebendazol 20mg/ml 

Mebendazol 100mg Comprimido 

Metoclopramida 10mg 

Metoclopramida 4mg/ml 

Metronidazol 100mg/g 

Metronidazol 250mg 

Nicotina 14mg/24h 

Nicotina 21mg/24h 

Nicotina 7mg/24h 

Nimesulida 100mg 

Nimesulida 50mg/ml 

Nistatina + Óxido de Zinco 100.000 U.I/g+200mg/g 

Nistatina 100.000 U.I/ml 



                                   

 

Nistatina 25.000 U.I/g 

Nitrato de Miconazol 20mg/g 

Noretisterona 0,35mg 

Norfloxacino 400mg 

Óleo mineral 

Paracetamol 200mg/ml 

Paracetamol 500mg 

Permetrina 5% 

Prednisolona 3mg/ml 

Prednisona 20mg Comprimido 

Prednisona 5mg Comprimido 

Propranolol 40mg 

Sais para Reidratação Oral 

Simeticona 40mg 

Simeticona 75mg/ml 

Sulfadiazina de Prata 1% 

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg Comprimido 

Sulfametoxazol + Trimetroprima 200mg+40mg/5ml 

Sulfato Ferroso 109mg Comprimido 

Sulfato Ferroso Gotas 125mg/ml 30ml 



                                   

 

Vitamina C 200mg/ml 

Vitamina C 500mg 

 

LISTA DE PSICOTRÓPICOS 

 

Ácido Valproico 50mg/ml 

Ácido Valproico 250mg Cápsulas 

Ácido Valproico 500mg Cápsulas 

Alprazolan 1mg 

Amitriptilina 25mg Comprimido 

Carmabazepina 20mg/ml 

Carbamazepina 200mg Comprimido  

Carbamazepina 400mg Comprimido 

Clonazepam 0,5mg Comprimido 

Clonazepam 2mg Comprimido  

Clonazepam 2,5mg/ml 

Clorpromazina 25mg 

Clorpromazina 100mg 

Diazepam 5mg 

Diazepam 10mg 



                                   

 

Fenitoína 100mg 

Fenobarbital 100mg 

Fenobarbital 40mg/ml 

Fluoxetina 20mg 

Haloperidol 1mg 

Haloperidol 2mg/ml 

Haloperidol 5mg 

Lorazepan 2mg 

Risperidona 1mg 

Sertralina 50mg 


